ANNOTATIONES BREUES XXXI. CIRCA LITERAM CAP. V.

1	in eum	* ἀπ' αὐτῶν	naui
	αὐτῶν	ex illis	& infra.
	ei	6 nauicula	8 Præceptor,
3	descenderant	τὸ πλοῖον	ἐπιστάτα

	Præfecte	25	desertum		inopinabilia,
11	in alia		ταῖς ἐρήμοις		incredibilia
	in altera		plurale	43	Leui
11	eos	26	sedebat		λευῖν
	se		ἦν	45	Leui
12	ut—penè		erat		λευῖς
13	homo	31	submiserunt	52	sponsi
	ἄνθρωπος		κατήκαμ		τῶν νυμφῶνος
	uir		demiserunt		thalami nuptialis
17	ex hoc iam	31	lecto	55	sponsus
	ἀπὸ τῶν νῦν		τῶν κλιβιδίων		ὁ νυμφίος
	ex hoc nunc		diminutiuum		& infra
	posthac		& infra	55	à uestimento nouo
17	capiens.	32	dixit * αὐτῷ εἰ.		ἱματίσιν καινῶν
	ζωγῶντων	33	peccata * σε tuarum		uestimenti noui
	uiuos capiens	38	surge, * κηρὶ &	57	rumpit
19	in faciem—suam	40	tulit—lectum		ῥήξαι
22	uade,	40	magnificans		futurum.
	ἀπελθὼν		δοξάζων	57	& uinum
	abiens		glorificans		ἢ αὐτὸς
25	curarentur		& infra		& ipsum
	* ὑπ' αὐτῶν	42	mirabilia	60	melius
	ab eo		παράδοξα		ἤ καὶ ἄλλοις

COMMENTARIUS IN CAPVT QVINTVM.

52

Vm multæ turbæ incumberent domino, ut audirent uerbū dei: & do-
 minus staret iuxta lacum Genesaret, quod est mare Tiberiadis, ut com-
 modius & minori impedimento impertiret illis uerbum dei: conscendit
 nauim quæ erat Petri, ut subdit Lucas, dicēs. ¶ Factum est autem cum
 turbæ irruerent in eum, ut audirent uerbum dei, & ipse stabat secus sta-
 gnū Genesaret. Et uidit duas naues stantes secus stagnū: piscatores autē descen-
 derant, & lauabant retia. Ascendens autem in unam nauim, quæ erat Simonis, roga-
 uit eum à terra reducere pusillum. Et sedens docebat de nauicula turbas. Vt cessauit
 autem loqui, dixit ad Simonem: Duc in altum, & laxate retia uestra in capturam. Et
 respondens Simon, dixit illi: Præceptor, per totam noctem laborātes, nihil cepimus:
 in uerbo autem tuo laxabo rete. Et cum hoc fecissent, concluderunt piscium multitu-
 dinem copiosam. Rumpebatur autem rete eorum. Et annuerūt socijs, qui erāt in alia
 nauī, ut uenirent & adiuuarent eos. Et uenerunt, & impleuerūt ambas nauiculas, ita
 ut penè mergerentur. Quod cum uideret Simon Petrus, procidit ad genua IESV, di-
 cens: Exi à me domine, quia homo peccator sum. Stupor enim circūdederat eum, &
 omnes qui cum illo erant in captura piscium, quam ceperant. Similiter autem Iaco-
 bum & Ioannem filios Zebedæi, qui erāt socij Simonis. Et ait ad Simonem IESVS:
 Noli timere, quia ex hoc iam homines eris capiens. Et subductis ad terram nauibus,
 relictis omnibus secuti sunt eū. ¶ Descenderant piscatores, & lauabant retia sua. Do-
 minus nauim ascendit, & nauim quidem Petri. Petiit eam pusillum abduci à terra. Se-
 dens docet ex illa turbas. Vbi loqui cessauit, ascendit in altum mare. Petrus, Iacobus,
 & Ioannes ad uerbum domini laxant retia. Et qui tota nocte laborantes, nihil prenda-
 derant, maximam copiam piscium, ita ut rete dirumperetur, concludunt. Petunt au-
xliiij

xilium à focijs alterius nauis. Implētur ambæ naues illæ. Miraculo stupefactus Petrus
 procumbit ad genua CHRISTI: peccatorem se agnoscit & indignum, in cuius nauis
 tanti numinis adesset præsentia. Huic dominus fiduciam ingerit, & timorem discutit.
 Deniq; subductis nauibus in terram, id est in portum, omnibus relictis Petrus, Iaco-
 bus, & Ioannes sequuntur filium dei. Priores piscatores ueteris legis, & ueterum er-
 rorum magistri. Naues priores, plebes Hebræorum & gētilium: Retia, uetus lex, aut
 gentilium dogmata. Locus terræ, terrenos indicat: Stagnum siue mare, mūdum. Nauis
 Petri, ecclesiam. Altera, synagogam. Rete Petri, doctrina CHRISTI: Nox, uetustatis
 tempus. Ergo quod piscatores descenderant è nauibus, designat magistros ue-
 rustatis institutionem populorum reliquisse. Quod lauant retia: illos dogmata sua, &
 doctrinam suam repurgare, & tunc dominum ascendere communem & Iudæis &
 gentibus nauim, quæ una est catholica ecclesia. Quod petit à Petro nauim pusillum
 abduci à terra: ecclesiam à terrenis auocari oportere, sed sic tamen auocari, ut qui terre-
 ni sunt, plenè audire possint uocem CHRISTI, in nauis à terrenis affectibus separata
 sedētis. Sessio, stabilitatem & immobilitatem eius ab huiusmodi ecclesia. Cessauit au-
 tem loqui, cum nos sua morte redemit, & suam mortalem peregrinationē finiuit. Iu-
 bet ecclesiam non terrenam, sed spiritualem in altum duci: quia per eam uult uniuersum
 mundum ad fidem comprehendere. Piscatores tota nocte laborantes, nihil prendi-
 derant: quia tempore uetustatis, neq; gentes, neq; Hebræi ad uitam capi ualebāt æter-
 nam. In uerbo domini Petrus, Iacobus, & Ioannes laxauerunt rete in capturam: quia
 iussu domini, apostoli per uniuersum mundum expanderūt rete euangelicum. Gran-
 dis copia piscium capitur: quia incredibilis gentium multitudo prædicatione eorum,
 ad ueritatis fidem colligitur. Rumpitur rete, quia non sufficit uerbum eorum ad tan-
 tam multitudinem gentium ecclesiæ inducendam. Socios ex altera aduocant qui ad-
 iuent: quia apostoli, ex gentibus, & Iudæis adsciuerunt, qui doctrinæ euangelicæ cū
 ipsis, omnibus nationibus prædicandæ auxilio forent. Duæ naues implentur, quia ec-
 clesia ex gentibus, & ecclesia ex Iudæis. Quod Petrus procumbit ad genua IESU, mi-
 raculo stupefactus, & se agnoscit peccatorem præsentia tantæ bonitatis, et maiestatis
 indignum: ea est confessio & humilitas, quam retinere debet ecclesia, nihil sibi tribuen-
 do, nisi peccatum & indignitatem: sed omnia CHRISTO, à quo omne bonum perci-
 pit, non suo ullo merito, sed sola illius gratia & bonitate. Quod Petrus & alij relictis
 omnibus secuti sunt dominum: exemplū est, omnibus terrenis relictis, CHRISTVM
 esse sequendum. Reduxerūt Petrus, Iacobus, & Ioannes naues ad portum: quia tam
 gentes, quam Hebræos ad salutem perduxerunt. Cæterum cum dominus dixit Pe-
 tro: Noli timere, ex hoc iam homines eris capiens: & uiuos quidem capiens (id enim
 designat ὡραῖον) aperuit facti huius mysterium. Mox subdit Lucas curam leprosi, ple-
 na fide potentiam CHRISTI confitentis, dicens. ¶ Et factum est cum esset in una ciui-
 tate, & ecce uir plenus lepra, uidens IESVM, & procidens in faciem suam, rogauit
 eum, dicens: Domine, si uis potes me mundare. Et extendens manum, tetigit eum, di-
 cens: Volo, Mundare. Et confestim lepra discessit ab illo: & ipse præcepit illi, ut nemi-
 ni diceret: sed uade, ostende te sacerdoti: & offer pro emundatione tua, sicut præcepit
 Moyses in testimonium illis. Perambulabat autem magis sermo de illo: & conuenie-
 bant turbæ multæ, ut audirent, & curarentur ab infirmitatibus suis. Ipse autem sece-
 debat in desertum, & orabat. ¶ Hic quæri potest, quomodo hic dicatur de leproso,
 Cum esset in una ciuitate: cum leprosis, ciuitatibus esset interdictum: Verum id est
 quo ad habitationem, nō quo ad transitum, aut ad breue tempus ingressum ad neces-
 saria comparanda: quomodo & hic tunc ingressus intelligitur: & id quidem ex Mar-
 co cap. primo, dicente: Et egressus, coepit prædicare & diffamare, id est diuulgare ser-
 monem: non enim nisi de ingresso diceret, Et egressus. Et hæc sanati leprosi historia,